
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33615 Sexta-feira, 11 DE MAIO DE 2018 

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 

PORTARIA Nº097 DE 09/05/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°38535/18
NOME:MARIA SUELY RODRIGUES RIBEIRO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5129419/1
PERÍODO:29.03.2018 a 27.04.2018.

Protocolo: 310996

.

.

ERRATA
.

 

Errata da PORTARIA N°. 014/2018 – CORREGEDORIA CPC “RC”, 
DE 09 DE MAIO DE2018, publicada no DOE 33614 de 10 de maio 
de 2018.
Onde se lê: I – DESIGINAR os servidores Ana Claudia Macedo 
Melo Matricula 5418803/1, Ana Maria Ipiranga Oliveia matricula 
nº. 54185851/1 e Evandro dos Santos Paes matricula nº. 
5129699/1.
Leia-se: II - DESIGINAR os servidores Ana Claudia Melo Macedo, 
matricula 54182353/1, Ana Maria Ipiranga Oliveia matricula nº. 
54185851/1 e Evandro dos Santos Paes matricula nº. 5129699/1.
DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA
Corregedora do CPC “R.C”

Protocolo: 311097

.

.

DIÁRIA
.

 

PORTARIA N° 083/2018
OBJETIVO: Realizar translado de material.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ELIAS SOUZA DOS SANTOS.
MATRÍCULA: 5931912/ 1 / Motorista
SERVIDOR: MARIANA JORGE GONÇALVES
MATRÍCULA: 5934034 / Auxiliar técnico de pericias
Origem:  Tucuruí – PA Destino: Marabá - Pa.
DIÁRIA: 1 (uma) PERÍODO: 08/02/2018
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 088/2018
OBJETIVO: realizar translado de material
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ELIELSON GUIMARAES DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 5933045/1 / Motorista
SERVIDOR: MARIANA JORGE GONÇALVES
MATRÍCULA: 5934034/ 1 / Auxiliar técnico de pericias
Origem:  Tucuruí – PA Destino: Belém – PA. 
DIÁRIAS: 1 (uma) PERÍODO: 16/02/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 086/2018
OBJETIVO: Operação carnaval. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: FERNANDO ARTHUR RODRIGUES DIAS
MATRÍCULA: 5833450/ 1 / Perito criminal
SERVIDOR: MAURO MARCIO DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 5692997/ 1 / Perito criminal
Origem:  Belém – PA Destino: Muaná – PA. 
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia) PERÍODO: 07/02/2018 a 
09/02/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 034/2018 
OBJETIVO: Vistoria em escola.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: STELIO JOSE BASTISTA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5156742/ 1 / Perito criminal
Origem: Belém – PA Destino: Ponta de Pedras – Pa.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia) PERÍODO: 30/01/2018 a 
01/02/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 311082

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
PORTARIA N°1525/2018/DG/DHCRV

Prorroga o prazo de vistorias, de recibos de transferência de 
propriedade e de licenciamento de veículos vencidos nos dias 
13/04 à 10/05/2018, e a não cobrança de diária de veículos 
recolhidos nos Parques de Retenções do DETRAN/PA nos dias 
13/04 à 10/05/2018.
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a paralisação de parte dos funcionários deste 
órgão, que impediram o atendimento ao público,
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 11/05/2018 o prazo de vistorias, de 
recibos de transferência de propriedade de veículos automotores, 
elétricos, articulados, reboque e semi reboque vencidos nos 
dias 13/04 à 10/05/2018 e não cobrança de diária de veículos 
recolhidos nos Parques de Retenções do DETRAN/PA nos dias 
13/04 à 10/05/2018.
Artigo 2º – Prorrogar até 11/05/2018 o prazo de licenciamento 
para os veículos com placas de fi nais 72, 82, 92, 03, 13, 23,33, 
43,53 e 63.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se às disposições em contrário.
Gabinete da Direção Geral, em 10 de maio de 2018.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 311342
PORTARIA Nº 086/2018- CGD/SIN.

INVESTIGATIVA BELÉM, 09 DE MAIO DE 2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº. 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017,publicado no Diário Ofi cial do estado de 
22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para ins-
tauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou processo 
disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes nos autos da Investigação Preliminar n° 2017/39167, 
que informam a perda de processo de primeira habilitação 
acarretando perda do prazo para a conclusão no sistema 
informatizado do processo;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por mais 15 (quinze) dias, o prazo previsto 
no inciso II, da Portaria nº 04/2018-CGD/SINDICÂNCIA 
INVESTIGATIVA, publicada no DOE nº 33.598, de 16/04/2018, 
para conclusão dos trabalhos, contar de 16/05/2018;
II – À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FABIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor chefe – DETRAN/PA.
Portaria N° 4284/2017-DG/CGP

PORTARIA Nº 085/2018- CGD/SIN.
INVESTIGATIVA BELÉM, 08 DE MAIO DE 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº. 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017,publicado no Diário Ofi cial do estado de 
22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para ins-
tauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou processo 
disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes 
nos autos da Investigação Preliminar n° 2014/561503, que 
informam suposta irregularidade ocorrida no credenciamento da 
empresa de guincho G. MACIEL, bem como os danos causados 
ao veículo de placa OTF8710;
CONSIDERANDO a manifestação exarada no parecer n° 
586/2016-CORREGEDORIA, que sugere a instauração de 
Sindicância Investigativa para delimitar a materialidade e autoria 
de eventual irregularidade;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo previsto 
no inciso II, da Portaria nº 05/2018-CGD/SINDICÂNCIA 
INVESTIGATIVA, publicada no DOE nº 33.598, de 16/04/2018, 
para conclusão dos trabalhos, contar de 16/05/2018;
II – À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FABIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor chefe – DETRAN/PA.
Portaria N° 4284/2017-DG/CGP

Protocolo: 311162

PORTARIA Nº 1425/2018-DG/CGP, DE 04/05/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Tribunal Regional Eleitoral, 
constante do Ofício 3824/2017-TRE/PRE/DG/SGP/COPES/SJPR, 
de 20/12/2017, para regularização da prorrogação da cedência 
da servidora MÁRCIA REGINA CORRÊA DE SOUZA, Assistente de 
Administração, àquele Tribunal,
CONSIDERANDO o Parecer nº 203/2018-NUJU/GP/SEAD, foi 
autorizada prorrogação da cedência através do despacho da 
Secretaria de Estado de Administração, às fl s. 31, do processo 
2017/548324, de conformidade com a Lei Federal 6.999/82 e 
Resolução do TSE nº 23.523/2017 e, do Parecer nº 026/2011 
da PGE,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a prorrogação da cedência da servidora MÁRCIA 
REGINA CORRÊA DE SOUZA, Assistente de Administração, 
matrícula 3266214/1, ao Tribunal Regional Eleitoral do Pará, no 
período de 01/01/2018 a 31/12/2018, de conformidade com a 
Lei Federal nº 6.999/82 e Resolução do TSE nº 23.523/2017 e do 
Parecer nº 026/2011 da PGE.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/01/2018
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1482/2018-DG/CGP, DE 08/05/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 09/04/2018, e demais despachos no 
Processo 2018/157063,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor DINIS MACAPUNA SOARES, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 80845589/1, da Diretoria 
de Tecnologia e Informática para a Diretoria de Habilitação de 
Condutores e Registro de Veículos deste Departamento, a fi m 
de desenvolver suas atividades no Posto Estação Cidadania 
Shopping Pátio Belém.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/05/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1481/2018-DG/CGP, DE 08/05/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 20/03/2018, e demais despachos no 
Processo 2018/131980,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora LUCI ENE XAVIER ABDON, Assistente de 
Administração, matrícula 3265790/1, da Gerência de Patrimônio 
para a Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de 
Veículos deste Departamento, a fi m de desenvolver suas 
atividades no Posto Estação Cidadania Shopping Pátio Belém.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/05/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA 1405/2018-DG/CGP, DE 03/05/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o estabelecido nos Parágrafos 1º e 2º, do 
Artigo 22, da Lei 7.796, de 14/01/2014, publicada no DOE nº 
32.562, de 15/01/2014, e o disposto nos Artigos 15 e 16 do 
Decreto nº 1.934 de 06/12/2017, publicada no DOE nº 33.513 
de 07/12/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores abaixo 
relacionados, para conforme estabelecido no Artigo 22, da Lei 
7.796, de 14/01/2014, proceder a Avaliação de Desempenho 
para fi ns de Progressão Horizontal e Promoção dos servidores 
deste Departamento.
PRESIDENTE
CARMEN SÍLVIA DIAS JATENE - matrícula 55586760/2
MEMBROS
ELIZABETH CARVALHO DE OLIVEIRA - matrícula 57195533/1
ELPÍDIO ARAÚJO DA COSTA JÚNIOR - matrícula 55590002/2
VERA LÚCIA DA SILVA CAMPOS - matrícula 57192793/1
ÂNGELA DO SOCORRO COUTINHO MONTEIRO - matrícula 
57193225/1
SUPLENTES
MICHELINE ANDREA NUNES DOS SANTOS RODRIGUES - 
matrícula 55587293/2
CARMEN LÚCIA AMARAL DE OLIVEIRA - matrícula 80845675/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/05/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral


